Universidade de Brasília
Faculdade de Agronomia e Medicina Veterinária
Programa de Pós-Graduação em Agronomia

ATA DA OCTAGÉXIMA SEGUNDA REUNIÃO DO COLEGIADO DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM AGRONOMIA DA FACULDADE DE AGRONOMIA E MEDICINA
VETERINÁRIA 2016.

Aos vinte e nove dias do mês de junho de dois mil e dezesseis, às catorze horas e trinta 1
minutos, na Sala da Direção da Faculdade de Agronomia e Medicina Veterinária, reuniram-se: 2
Ernandes Rodrigues de Alencar presidente do Colegiado, e os seguintes professores: Cícero 3
Célio de Figueiredo; José Ricardo Peixoto; Cristina Schetino Bastos; Luiz Eduardo 4
Bassay Blum; e o representante discente, Eder Stolben Moscon. Conforme pauta 5
encaminhada, foram discutidos os seguintes tópicos: 1) Informes: a) a CAPES disponibilizou 6
documento indicativo referente aos recursos do PROAP destinados à UnB, do total o PPG em 7
Agronomia deve receber aproximadamente trinta mil reais a serem igualmente distribuídos 8
entre os professores credenciados; b) Prof. Ernandes Rodrigues de Alencar sugeriu que os 9
estudantes do programa recorram ao edital da FAPDF para participação em eventos 10
científicos, uma vez que esse edital não restringe número de estudantes de um mesmo 11
programa em um mesmo evento; c) foi informado que a UnB não conta no momento com 12
agentes de carga para transporte dos equipamentos adquiridos via edital Pró-Equipamentos, 13
em reunião da CPP e do CONSUNI, o Prof. Ernandes Rodrigues de Alencar defendeu a 14
resolução deste problema com a maior brevidade possível; d) Professor José Ricardo Peixoto 15
informou que após discussão e deliberação, a CPP não aceitou as sugestões do PPG em 16
Agronomia de implementação de notas para as defesas de mestrado e doutorado e de adoção 17
de multas para os atrasos nas entregas das teses e dissertações. 2) Leitura e aprovação com 18
correções da ata da 81ª reunião. 3) Aprovada a lista de oferta para o segundo período de 2016. 19
4) Aprovada a prorrogação de prazo de defesa da discente Márcia de Sousa Veras. Relator: 20
Ernandes Rodrigues de Alencar. 5) Aprovado o credenciamento de Lineu Neiva Rodrigues 21
como coorientador do discente Adriano Cesar Pereira de Paula. Relator: José Ricardo 22
Peixoto. 4) Aprovado o aproveitamento de 23 créditos do discente Elcio Antonio Paim. 23
Relator: Cícero Célio de Figueiredo. 5) Aprovado o aproveitamento de 22 créditos da discente 24
Camila Cembrolla Telles. Relator: Luiz Eduardo Bassay Blum. 6) Aprovado o aproveitamento 25
de 22 créditos da discente Yumi Kamila de Mendonça Fukushi. Relator: Cristina Schetino 26
Bastos. 7) Aprovado o aproveitamento de 24 créditos do discente Raúl Roberto Poppiel. 27
Relator: Cícero Célio de Figueiredo. 8) Aprovada a solicitação de dispensa da disciplina de 28
Estágio em Docência da discente Vivian Galdino da Silva. Relator: Cristina Schetino Bastos. 29
9) Aprovado o credenciamento de Giovana Alcantara Maciel como coorientadora da discente 30
Daiane dos Santos Soares. Relator: Ernandes Rodrigues de Alencar. Outros assuntos: o 31
Colegiado reiterou o entendimento previamente adotado de que todos os orientadores 32
específicos devem cumprir a mesma carga horária de aulas exigida dos demais orientadores 33
credenciados junto ao PPG em Agronomia. A reunião foi encerrada às quinze horas e quarenta 34
e cinco minutos, sendo esta lavrada por mim, Guilherme Antonio Soares Queiroz, Assistente 35
em Administração do Programa de Pós-Graduação em Agronomia da Faculdade de Agronomia 36
e Medicina Veterinária. 37
 38
 39

Guilherme Antonio Soares Queiroz
Assistente em Administração

Ernandes Rodrigues de Alencar
Presidente do Colegiado